

DZIENNIK BYDGOSKI

Do „Dziennika“ dołączamy co tydzień: Tygodnik Sportowy i Dodatek powieściowy. Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 4—7 po południu. Oddziały: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 5 — w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 18. Przedstawicielstwa: w Toruniu, ul. Mostowa 17 — w Grudziądzu, ul. Toruńska 22 w Inowrocławiu, Toruńska 26 — Gdynia, Starowiejska 19



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 2,95 zł. miesięcznie, 8,85 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3,34 zł. miesięcznie, 10,01 zł. kwartalnie. Pod opaską: w Polsce 6,95 zł., zagranicę 9,25 zł. miesięcznie. Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 12/14. Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Telefony: Redakcja 316, 326, Administracja 315, — Oddziały: Bydgoszcz 1299, Poznań 3600, Toruń 800, Grudziądz 294, Inowrocław 420, Gdynia 1460.

Numer 178.

BYDGOSZCZ, wtorek dnia 7 sierpnia 1934 r.

Rok XXVIII.

Ostry zatarg japońsko-sowiecki.

Napreżona sytuacja na Dalekim Wschodzie.

Paryż, 6. 8. (PAT) Wszystkie dzienniki francuskie zwracają uwagę na zaostrożenie się sytuacji na Dalekim Wschodzie, powtarzając za prasą japońską, iż rząd tokijski wystąpi pod adresem rządu sowieckiego z poważnymi zastrzeżeniami z powodu szeregu wysoce nieprzyjaznych wystąpień sowieckich w stosunku do Japonji. Wykaz pretensyj Japonji jest bardzo długi. Chodzi tu o wielokrotne loty samolotów sowieckich nad terytorjum mandżurskim, ostrzeliwanie statków mandżurskich przez pograniczne strażę sowieckie na Amurze i Sungari, odmowę na propozycję ministra Hiroty w sprawie kolei wschodniochińskiej, odmowę wizy sowieckiej delegatowi Japonji Tanakamono, który miał wyjechać do Moskwy celem wzięcia udziału w pertraktacjach w sprawach walutowych, wreszcie o antyjapońskie wystąpienia prasy sowieckiej.

Rząd tokijski, zwracając uwagę na zawarte ostatnio przez Sowiety pakt o nieagresji z zachodnimi sąsiadami i udział Sowietów w doprowadzeniu do skutku paktu wschodniego Locarna, twierdzi, że Moskwa prowadzi wyraźną prowokacyjną politykę w stosunku do Japonji i Mandżurji. Japonja grozi, że o ile tego rodzaju polityka będzie kontynuowana, rząd tokijski nie cofnie się przed powzięciem stanowczych środków celem położenia kresu sowieckiej prowokacji. Organ japoński „Nichi-Nichi“ wspomina przytem o ważnej konferencji, jaką odbyli japoński minister spraw zagr. i wojny w sprawie nowej polityki w stosunku do Sowietów.

Podając powyższą wiadomość, „Paris Soir“ zaznacza, że o ile Japonja zechce domagać się natychmiastowego za-

łatwienia wyluszczonej pretensyj, sytuacja na Dalekim Wschodzie może przybrać formy groźne. Sowiety bowiem nie będą obojętnie patrzeć na ekspansję Japonji w Chinach i w tym wypadku należy przewidywać nowe incydenty. W

chwili obecnej wydaje się jednak, że zarówno Tokio jak i Moskwa nie dążą do poważnego konfliktu. Japonja nie chciałaby się wplątać w awanturę wojenną, która byłaby źle widziana przede wszystkim przez Stany Zjednoczone.

Nowe międzynarodowe targi o Austrię. Arcyksiążę Otton ma wstąpić na tron podpisawszy traktat z St. Germain i ożeniwszy się z włoską księżniczką.

Paryż, 6. 8. (tel. wł.) W tutejszych kołach dyplomatycznych rozważa się lansowaną przez Włochy sprawę powrotu arcyksięcia Ottona do Austrii. Układy

posunęły się podobno tak daleko, że z powołaniem Ottona na tron austriacki liczyć się trzeba poważnie. Pierwszym krokiem ku temu ma być powołanie ar-

cyksięcia Eugenjusza Habsburga na stanowisko kanclerza Austrii. W kołach włoskich twierdzi się, że tylko restytuowanie monarchji zdoła stosunki w Austrii oczyścić i pokrzyżować niemieckie plany w związku z „anschlussem“.

Na żądanie wicekanclerza Starhemberga udała się do arcyksięcia Ottona, bawiącego na zamku Steenockerzeele w Belgji delegacja monarchistów austriackich, ażeby omówić sytuację i ustalić kroki, jakie Otto i ekscesarzowa Zytła w najbliższym czasie mają poczynić.

W Paryżu, Rzymie, Londynie, Pradze, Beogradzie i Bukareszcie toczą się podobno w związku z tem układy. Jak mówią, rząd jugosłowiański i rumuński zasadniczo zgodził się na przywrócenie monarchji austriackiej. Sprzeciwia się tylko w dalszym ciągu Czechosłowacja. Istnieje jednak przekonanie, że po wizycie Benesa w Paryżu Czechosłowacja sprzeciwi swój cofnie.

Głównym warunkiem restytucji monarchji habsburskiej w Austrii jest uznanie traktatu pokojowego z St. Germain przez arcyksięcia Ottona i posłużenie przez niego jednej z księżniczek włoskich.

Litwinow intryguje przeciw Polsce.

Jak prasa niemiecka oświetla stosunki nad Bałtykiem.

Berlin, 6. 8. (tel. wł.) Korespondent warszawski urzędowego „Völkischer Beobachter“ donosi pod nagłówkiem „Pociągnięcie Litwinowa przeciw Polsce. — Litwinow usiłuje przy pomocy Litwy pokrzyżować plany polskie nad Bałtykiem“, co następuje:

„Podróż polskiego ministra spraw zagranicznych do Tallina i Rygi, wywołała w Moskwie więcej niepokoju, niż sowiecka dyplomacja uznaje. Litwinow usiłuje mimo kiepskich doświadczeń, ja-

kie tak samo jak Quai d'Orsay zrobił z paktem wschodnim, projekt ten w dalszym ciągu forsować. Wobec tego, że Estonia i Łotwa przyłączyły się do polskiego punktu widzenia na pakt wschodni, usiłuje dyplomacja sowiecka pokrzyżować plany polskie nad Bałtykiem przy pomocy Litwy.

W tym celu zaproszono pośpiesznie do Moskwy litewskiego ministra spraw zagranicznych Łozorajtisa, którego przyjęto z wyszukaną grzecznością. Mo-

wa, którą Litwinow wygłosił na powitanie gościa z Litwy, była demonstracją przeciw Polsce. Litwinow pochwalił rząd litewski za to, że ma pełne zrozumienie dla paktu wschodniego, i wywołał następnie, że Rosja sowiecka zdaje sobie sprawę z tego, jak wielkie znaczenie ma dla pokoju w Europie sprawiedliwe i pokojowe załatwienie międzynarodowych sporów, obchodzących Litwę bezpośrednio. Zdanie to, które zostało przez Łozorajtisa podchwyczone i specjalnie podkreślone, wyraźnie skierowane jest ostrzem swoim przeciw Polsce, odnosi się bowiem do sprawy Wilna. Charakteryzuje ono równocześnie chwiejność sowieckiej polityki zagranicznej w stosunku do Polski. W układzie, przedłużającym polsko-sowiecki pakt o nieagresji, Rosja cofnęła uznanie pretensji Litwy do Wilna. Obecnie Litwinow znów pretensje te w formie ukrytej uznał. Jest to wyraźne pogwałcenie zobowiązań, jakie zaciągnął Litwinow wobec Polski.

Skutkiem tej taktyki jest zaostrożony opór Litwy przeciw wyrażanej przez Warszawę chęci znormalizowania stosunków polsko-litewskich. Rząd litewski wydał urzędowy komunikat, w którym mówi się, że Litwa od Polski nie otrzymała żadnych konkretnych propozycji. Ani wizyta b. premiera Prystora ani wizyty innych polskich polityków nie dają rządowi litewskiemu podstawy do wierzenia, że Polska w sprawie wileńskiej, zasadniczej dla Litwy, zaczyna rozumieć stanowisko Litwy.

Jak z powyższego wynika, Rosja sowiecka usiłuje krzyżować plany polskie nad Bałtykiem. Ciekawe będzie obserwować, jak Beck na najnowsze pociągnięcie Litwinowa na politycznej szachownicy odpowie.

Tyle „Völkischer Beobachter“. Mamy wrażenie, że jego ocena sytuacji niestety jest trafna.

Papież Pius XI na wakacjach.

Citta del Vaticano, 5. 8. (PAT). Wczoraj po południu papież Pius XI udał się do Castel Gandolfo, gdzie spędzi wakacje. Ojciec św. odjechał samochodem w towarzystwie orszaku, złożonego z najbliższych osób. Samochód papieski poprzedzany był automobilem, w którym jechał gubernator miasta Watykanu wraz z komendantem żandarmerji watykańskiej. Ludność miasta Castel Gandolfo witała z entuzjazmem orszak papieski.

Gołębie przemytnikami narkotyków.

Straż Graniczna dokonała sensacyjnego odkrycia, wskazującego na niepożądane postępy, jakie czyni przemytnictwo. Dotąd szmugiel do Polski odbywał się metodami prymitywnymi, polegającymi na zwykłym przenoszeniu towarów przez słabiej strzeżone odcinki pod osłoną nocy. Nader rzadkie były wypadki pomysłowego wprowadzenia w błąd straży.

Ostatnio przemytnicy zaczynają wykazywać sposoby iście amerykańskie. Stwierdzono, że do szmuglu używane są gołębie pocztowe, przenoszące w rurkach szklanych, przyczepionych do nóg, rozmaite cenne artykuły lecznicze, narkotyki i t. p.

Wydana została instrukcja, aby strażnicy strzelali do gołębi, gdy zachodzi podejrzenie przemytu. Zwrócona będzie również uwaga na wszystkie gołębniki w miejscowościach pogranicznych.

Przed pogrzebem Hindenburga.



Przedstawiciele prasy zagranicznej przed zamkiem w Neudeck, skąd zwłoki prezydenta Hindenburga zostaną dziś w nocy odtransportowane do Tannenbergu.

Z przed 20-tu laty.

Łódź w pożodze wojennej.

(Z wyblakłych kartek pamiętnika).

Wiadomość o zamachu w Serajewie na księcia Ferdynanda za który winno Serbję, dotarła do półmilionowej Łodzi lotem błyskawicy. Lecz nikt nie przewidywał strasznych skutków tego morderstwa, ani przypuszczał, że w ciągu 4-ch tygodni od dnia zamachu, tj. w ciągu lipca 1914 r. ułożą się wypadki, które zadecydują w przyszłości o losie całej Europy.

W ostatnich dniach lipca zarządzo mobilizację armji w Rosji i na terenie b. Kongresówki. Szeroko komentowano ultimatum Austrii do Serbji i Niemiec do Francji i Rosji.

Kiedy upłynął termin ultimatum, niemiecki ambasador w Petersburgu Pourtales zjawił się u Sazonowa, rosyjskiego ministra spraw zagranicznych, na ostatnią rozmowę i wręczył Sazonowi niemieckie wypowiedzenie wojny, kończące się słowami:

„J. K. W. mój pan i władca przyjmuje wyzwanie w imieniu swego cesarstwa i uważa się na będącego wstanie wojny z Rosją”.

Obaj dyplomaci są wzburzeni. Następuje wybuch.

Pourtales: My bronimy naszego honoru.

Sazonow: To co wy robicie, jest zbrodnią.

Takie były ostatnie słowa zamienione przez dyplomację niemiecką i rosyjską.

Następnego dnia zaczęły się ponury dźwięk armat. Jednak o przyczynach przewidywanej pożogi wojennej prasa podawała mętne wyjaśnienia. Rosja wystąpiła w obronie Serbji jako pobratymczego narodu sowieckiego, — tak powszechnie rozumowano.

Mobilizacja.

Stało się. W różnych punktach miasta zgłaszali się do sztabów mobilizacyjnych rezerwanci kilku roczników. Z letnisk wracano z niezwyklej pośpiechem. Przygnębienia zbyt nie można było jednak zauważyć. Przewidywano zgóry, że wojna potrwa krótko. Moskale wszak najliczniejszą armją mieli Niemców zarzucić czapkami. Nie było więc potrzeby przerażać się mobilizacją.

Znaleźli się i tacy, którzy swój zapal do wojaczki uzewnętrzniali w pochodach po ulicach Łodzi z portretem cara Mikołaja II, w czasie których dostało się po łbie niejednemu żydowi.

Dla poddanych innych państw zwłaszcza Austrii i Niemiec przygotowano pociągi, które wywieziono kilka tysięcy osób w głąb Rosji. Nielicznym jednostkom tylko udało się ukryć i pozostać.

Ceny produktów nieco wzrosły. Ten i ów spekulant rozpoczął magazynowanie soli, nafty, węgla i mąki.

Pierwsze strzały.

Nieoczekiwaniem wkroczeniem armji niemieckiej w dniu 1 sierpnia od strony Aleksandrowa pogranicznego i Skalmierzyc na terytorjum b. Kongresówki niewiele się przejmowano. Oczekiwano wypadków z pewnym nawet zaciekawieniem. Dopiero bezpodstawne, bestjaliskie wystąpienie czołowych oddziałów wojsk niemieckich pod murami Kalisza, pierwsze pociski armatnie do miasta, pożary i gruzy, ucieczka mieszkańców w głąb kraju wywarły na wielkiej i ruchliwej Łodzi głębokie wrażenie.

Rosjanie cicho i „sprawnie” znikli z ulic miasta. Urzędy opustoszały.

Krótką wizytą Niemców.

Jeżeli pamięć nie myli, w dniu 2 sierpnia nadciągnęły od strony Pabjanic pierwsze oddziały piechoty niemieckiej, w piketach, nowych mundurach, objuczone jak wielbłądy. Po krótkim wypoczynku i spożyciu posiłku

dostarczonego przez miasto z rozkazu dowództwa wojsk, i wypiciu piwa, piechota ruszyła prosto przed siebie w kierunku Zgierza i Głowna na Warszawę.

Po kilkunastu godzinach Niemcy już wracali w ogromnym pośpiechu.

Odezwy i rozkazy.

Już na początku sierpnia 1914 roku generalicja rosyjska rozplakatowała pierwsze afisze wojenne. I tak generał jazdy Żyliński poдал do wiadomości powszechnej, że pomimo ogłoszenia wojny, odpowiednie władze pozostają na miejscu i pełnić będą swoje obowiązki w zakresie porządku publicznego, i że względem zakłócających porządek społeczny oraz rozpowszechniających fałszywe pogłoski, budzące popłoch wśród ludności, przedsięwzięte będą kroki na podstawie praw wojennych.

Generał jazdy Samsonow, dziękując ludności za zachowanie spokoju w czasie mobilizacji, wzywa do współdziałania z Rosją.

Armja jego składająca się przeważnie z rezerwistów-Polaków uległa w połowie września 1914 r. straszliwej porażce na Mazurach.

W dniu 15 sierpnia rozplakatowano odezwę zwierzchniego wodza naczelnego Mikołaja Mikołajewicza do Polaków, w której głosił o wybitej godzinie, gdy serdeczne marzenia ojców i dziadów naszych mogą się spełnić. Dalej mówił o usunięciu granic, które przez półtora wieku dzieliły naród polski i połączeniu w jedną całość pod berłem cesarza rosyjskiego. Rosja wierzy, że nie zardzewiał jeszcze miecz, który raził wroga pod Grunwaldem itd.

W. Sławiński.

Przedziwny splot tajemniczych wydarzeń w związku ze sprawą 80-miljonowego spadku.

W sprawie 80-miljonowego spadku po zmarłym przed 11 laty w Ameryce Danielu Petrasie, dowiadujemy się, jakoby sprawa ta została już ostatecznie formalnie uregulowana.

Na temat historii tego spadku udzielił syn drugiej spadkobierczyni, pani R., z domu Petras z Berlina, import kawy, następujących informacji:

Początkowo zgłosiło się do tego spadku przeszło 60 osób, lecz jako uprawnionych uznano ostatecznie tylko trzech najbliższych krewnych, a mianowicie sio-

strę zmarłego Daniela Petrasa panią R. z Berlina oraz 2 braci, z których jeden mieszkał w Warszawie a drugi w Poznaniu. Kiedy sprawę zbadania uprawnień tych trzech osób ostatecznie załatwiono — umiera, jak podaje informator — w tajemniczych okolicznościach, żyjący w Poznaniu spadkobierca. Śmierć jego trzymana była przez żyjących w Poznaniu dalszych krewnych w zupełnej tajemnicy i nawet syn zmarłego, żyjący w Essen, nie otrzymał żadnej wiadomości o śmierci ojca. Dopie-

ZA NAJLEPSZY I UZNANY
KREM DO GOLENIA
JSTE
wielka tuba 2
J.B.S. STEMPNIOWICZ-POZNAŃ

ro w 3 miesiące później dowiedziała się przypadkowo o śmierci swego brata w Poznaniu, pani R. z Berlina i zawiadomiła natychmiast swego siostrzeńca w Essen, który na tę wiadomość wyjechał śpiesznie do Poznania, aby sprawę wyjaśnić. W Poznaniu został on przez dotychczas niewykrytych sprawców napađnięty i lekko poraniony.

Chociaż rany te nie były ciężkie, zgłoszono na urządzie stanu cywilnego w Poznaniu wiadomość o jego śmierci. Dochodzenia w tej tajemniczej aferze dotychczas jeszcze nie zostały ukończone.

Bezpłatny przejazd dzieci koleją.

Polskie koleje Państwowe przewiozły za darmo w czasie od 8 lipca do dnia 25 lipca br. 548.000 dzieci. W tym samym okresie czasu w roku zeszłym przewieziono około 80 tysięcy dzieci w wieku do lat 14-tu. Wynika z tego, że przeszło 460.000 przejazdów dzieci zawdzięczać należy wprowadzonemu w lipcu br. zarządzeniu o bezpłatnych przejazdach dzieci.

Pewien kłopot sprawił koleją na wielkich stacjach samorzutny pęd dzieci, pozbawionych opieki, do wyjazdów z przybranymi na poczekaniu opiekunami, zabierającymi lekkomyślnie nieznanym sobie dzieci i pozostawiającymi je bez opieki na innych stacjach.

Katastrofa lotnicza.

Łódź. Przed zakończeniem ataku lotniczego w Łodzi w Lubliniankach spadł samolot „C. G. 615”, który rozbił się doszczętnie. Pilot Jan Redzki poniósł śmierć na miejscu.

Pierwsze dni wojny światowej. Zdobyte twierdzy Leodjum i wkroczenie w głąb Belgji.



Po lewej stronie: Skutki uderzenia pocisku z „Grubej Berty” na jednym z fortów w Leodjum. Po prawej: Kyrasjerzy w pochodzie na front. Po prawej na dole: Kolumna angielska, częściowo obsadzona przez Hindusów w Poin, Francji.

Wojna światowa, która wybuchła przed 20-tu laty, z całą siłą i gwałtownością wybuchła najpierw na froncie zachodnim, w walkach między Niemcami z jednej, a Francją, Belgią, a następnie Anglią z drugiej strony.

Ponieważ Francja od granicy niemieckiej zabezpieczyła się szeregiem twierdz i to niezwykle potężnych, przeto wojska niemieckie z tej strony mogłyby wtargnąć do Francji jedynie z największymi ofiarami. Łatwiejsza droga do Francji prowadziła przez Belgię.

Gdy ta odmówiła Niemcom stanowczo zezwolenia na przemarsz ich wojsk do Fran-

cji przez terytorjum belgijskie — Niemcy z błyskawiczną szybkością za pomocą samochodów artylerji 60.000 wojska wraz z ciężką artylerją pod potężną, graniczną twierdzą belgijską Leodjum i już w dniu 7 sierpnia 1914 r. ku zdumieniu całego świata zdobyli ją.

Tu po raz pierwszy okazało się straszliwe działanie ciężkiej artylerji niemieckiej. Pod Leodjum zaczęły już działać olbrzymie, w tajemnicy przed światem zbudowane armaty o średnicy wylotu 42 cm., miotające na odległość przeszło 12 kilometrów pociski, ważące kilka centnarów metrycznych i pekające ze straszliwą siłą. Nic też dziwnego, że Leodjum, jedna z najpotężniejszych

fortec, która w innych warunkach mogłaby bronić się kilka miesięcy, padła w dwóch dniach.

Po złamaniu tej pierwszej zapory, wojska niemieckie w zwycięskich walkach posuwały się dalej w głąb Belgji. Po przełamaniu linii dalszych twierdz belgijskich, a mianowicie po zdobyciu Namur, Givet i Maubeuge, wojska niemieckie szeroką falą wtargnęły do Francji, posuwając się w zwycięskich walkach w głąb ziemi francuskiej. Około 10 września 1914 r. wojska niemieckie, odrzucając zwycięsko Francuzów i Anglików, dotarły na odległość zaledwie kilkudziesięciu kilometrów od Paryża.

Z cyklu: O czym mówią na mieście.

Nie wierz kobiecie za nic na świecie!

Bydgoszcz, 3 sierpnia.
 Odbywa się w tej chwili w Warszawie zjazd Polaków z zagranicy. Wielu z nich po drodze zawadziło o Bydgoszcz. Uczynił to i pan Zygmunt B. Zajechal do „Leninga” i w portjerze rzucił się natychmiast do telefonu, aby się połączyć ze swym najlepszym przyjacielem z lat młodości.
 — Halo! Władek, to ty? Tu Zygmunt. W tej chwili przyjechałem i wybieram się do ciebie. Mam zaraz przyjść? Na obiad? Zgoda! Biorę takśówkę i pędzę.
 W parę minut później obaj przyjaciele leżeli sobie w ramionach.
 — Władek, jak ci się powodzi? Widzę, że mieszkasz wspaniale. Czy to twoja willa? Musiałeś się dorobić niezłej fortuny.
 — Jakoś to poszło. Udało mi się wyzyskać jeszcze tę inflacyjną koniunkturę. A co u ciebie słychać? Jesteś podobno w Londynie na dobrym stanowisku?
 — Tak, dzięki moim specjalnym zdolnościom w pewnym kierunku.
 — Ożeniłeś się?
 — Niestety — wydarło się westchnienie z ust gościa.
 — Oho! Widzę że mój Zygmunt czuje się nieszczęśliwym w stanie małżeńskim. Zna, co?
 Odpowiedział na to pytanie było niechętnie machnięcie ręką.
 — Widzisz — ciągnął dalej gospodarz — ja i pod tym względem miałem szczęście. Ożeniłem się z kobietą — klasa! Ładna, bogata, dystygnowana, jest mi wierna jak pies... Czemu się tak dziwnie uśmiechasz?
 — Ja zawsze tak, ile razy jest mowa o wierności kobiecej.
 — A ja mojej żony jestem zupełnie pewny. Ona ma wprawdzie mnóstwo adoratorów, ale śmieje się z nich, a właściwie śmiejęmy się z nich razem, bo ona niema przedemną żadnych tajemnic. Co dzień otrzymuje listy miłosne, które mi zaraz oddaje. Naprzykład wczoraj jakiś zakochany anonimowy wariat pisze doniej różne hocki klocki. Mam ten list tutaj, posłuchaj:
 „Wciąż czekam i czekam, czy dziś lub jutro nie wybieje ta godzina, czaru pełna, ta pierwsza zjawia szczęścia, której klucz w tajemniczym ukryciu leży, bo ja niewiem, gdzie go szukać, choć tak go pożądam! C.”
 — I co ty powiesz na takiego zwarzowanego bubka? — spytał z uśmiechem szczęśliwy małżonek.
 — Pokaż no ten list — rzekł Zygmunt, a dostawszy go do ręki, przez chwilę wpatrywał się w niego uważnie, poczem twarz jego zachmurzyła się.
 — No, co ci jest? — spytał Władysław.
 — Zna twoja zdradza cię — zabrzmiała odpowiedź.
 — Zwarzowałeś człowieka!
 — Słuchaj, Władek. Zaprosiłeś mnie na obiad, ale ja już uciekam, bo siedzieliśmy obaj nie przy obiedzie, tylko na styple pograbowej.

Po tych słowach rodak z Londynu skierował się ku wyjściu.
 — Zygmunt! — wybuchnął gospodarz — mów do stu diabłów, z czego ty to wnosisz? skąd to straszne oskarżenie? Przecież ten list...
 — Właśnie jest to list od kochanka twojej żony. Przeczytaj go sobie jeszcze raz, ale przy czytaniu opuść zawsze 3 pierwsze słowa, a czytaj tylko co czwarte słowo. Wtedy dowiesz się wszystkiego. Bądź zdrow!
 Władysław wpadł napowrót do swego pokoju, porwał list z biurka i począł go czytać według wskazówek swego przyjaciela:
 „Wciąż czekam i czekam, czy dziś lub jutro nie wybieje ta godzina czaru pełna, ta pierwsza zjawia szczęścia, której klucz w tajemniczym ukryciu leży, bo ja niewiem, gdzie go szukać, choć zawsze tak go pożądam! C.”
 Przeczytawszy list w ten sposób, zaczął pocierać czoło, bo dostał zawrotu głowy. Potem spojrział na zegarek. Minęła właśnie pierwsza godzina. Nacisnął na guzik elek-

tryczny. Weszła pokojówka.
 — Poproś do mnie panią — rozkazał.
 — Pani wyszła przed kwadransiem i kaźala przeprosić, że nie będzie na obiedzie, bo późno bardzo wróci.
 — Tak powiedziała? No dobrze, idź.
 Po jej wyjściu pan Władysław z głuchym jękiem osunął się na kanapę.
 *
 A tymczasem przyjaciel jego przynębiom, odczytał krokiem wracał do hotelu.
 — Pani — spytał portjera — o której odchodzi najbliższy pociąg do Warszawy?
 — Za godzinę odchodzi pośpieszny.
 — Proszę przynieść rzeczy z mojego pokoju. Wyjeżdżam.
 — W każdym razie — rzekł zdziwiony portjer — prosilibym o wypełnienie kartki meldunkowej. Jak szanowna godność?
 — Zygmunt B.
 — Zajęcie?
 — Urzędnik w departamencie szzyfrowym angielskiej Inteligence Service..

TAJEMNICA PUSTYNI ROZWIĄZANA



Kobleta ta wie co przyciąga mężczyznę

Zauważ, jak oczy mężczyzny przechodzą z twarzy Twej na ręce. Czy są one czerwone, szorstkie i brzydkie? lub białe, gładkie i delikatne? Ręce Twoje mogą mieć równie piękną „cecę” jak Twa twarz.
 Dzięki świeżemu kremowi i oliwie, w połączeniu z wybielającymi, wzmacniającymi i ściągającymi składnikami, dowiedziono, że nowy Krem Tokalon, kolor biały (nie tłusty), czyni cuda na twarzy i rękach — w ciągu trzech dni. Chropowate cząsteczki zniszczonego, łuszczonego się, brzydkiego, zewnętrznego naskórka są szybko rozpuszczone i znikają, odkrywając świeżą, nową, prawdziwą skórę. Spróbuj dziś jeszcze nowego Kremu Tokalon, koloru białego. Usuwa on rozszerzone pory, wagi, piegę i zmarszczki, spowodowane przez zmezczenie i troskę. Wybiela najciemniejszą i najbardziej wyblakłą skórę. Szczególny wynik jest gwarantowany w każdym wypadku, lub pieniądze zostają zwrócone. 14416

Fatalny karambol z elektryzował mieszkańców cichego zakątka.

(kj) Wczorajszej niedzieli, około godz. 20-tej, mieszkańcy cichego zakątka przy zbiegu ulic Jackowskiego, Śląskiej i Garbary byli świadkami mroźnego krew w żyłach wypadku.
 Jeźdźcą pędził z dość wielką szybkością motocykl. Jak wynikało z tabliczki rejestracyjnej, właściciel jego nie był Bydgoszczaninem, lecz pochodził z Pomorza.
 Nagle z zakrętu wybiegł samochód ciężarowy. Zanim przechodnie zdążyli się zorientować, ciężarówka wpadła na motocykl, druzgocząc go doszczętnie.

Ludzie oniemieli z przerażenia.
 Na szczęście jednak motocyklista w ostatniej chwili zeskoczył, unikając niechybnej śmierci pod kołami ciężarowego samochodu.
 Nowiuteńki motocykl został kompletnie zmiądzony. W krótkim czasie na ulicy powstało olbrzymie zbiegowisko, które z ożywieniem komentowało szczegóły wypadku, cudem tylko nie zakończonych śmiercią kierowcy motocykla. Przybyły na miejsce zdarzenia policjant spisał protokół celem ustalenia, kto ponosi winę najechania.

Szczer.

Kradzieże. Na szkodę Heleny Gładkowskiej zamieszkałej w Tczewie przy ul. Sobieskiego, skradziono różnego rodzaju rzeczy przedstawiające wartość 400 zł. — Z przystani Ośrodka Wodnego P. W. w Tczewie skradziono umocowaną do statku przystani „Kopernik” łódkę, wartości 80 zł, będącą własnością P. W. Sprawcy kradzieży nieznani.
Koniokrady grasują. Ze stajni rolnika Gustawa Wojkęgo w Skórczu, skradziono jednej z ub. nocy dwa konie, wartości około 800 zł.

Epilog napadu rabunkowego przed sądem okręgowym.

Tczew. Izba karna zamiejscowego wydziału sądu okręgowego w Starogardzie, rozpatrywała sprawę głośnego napadu rabunkowego na mieszkanie staruszka Cesarza, właściciela domu w Starogardzie przy ul. Kościuszki.
 W pierwszej połowie maja br. dwaj bandyci Jan Piesik z zawodu pomocnik kupiecki i rzeźbiarz Feliks Rżóska ze Starogardu, około północy wtargnęli do mieszkania Cesarza, skąd po staroryzowaniu pogrążonej w śnie córki zrabowali kasetkę z zawartością złotego zegarka, pieniądze oraz papierów wartościowych na sumę 3 tys. zł. Policja w kilku dniach po doko-

naniu tego zuchwałego napadu rabunkowego bandytów ujęła i osadziła w więzieniu.
 Obecnie sąd okręgowy skazał Jana Piesika i Feliksa Rżóskę każdego z nich na 3 lata więzienia.

— W Wiedniu kupcowi Honiskowi, skazanemu na śmierć za posiadanie materiałów wybuchowych zamieniono karę na dożywotnie więzienie.
 — Ukazały się w Hiszpanii w obiegu pierwsze srebrne monety republikańskie z napisem „Republika Hiszpańska” i datą „1933”.
 — Z Ceretu (Francja) donoszą o pożarze lasu dębu korkowego. Ogień zniszczył zagajniki na przestrzeni 100 ha.
 — Na przestrzeni Paryż — Deauville uruchomiono samochód, który osiąga rekordową szybkość 110 km na godzinę.

Z życia towarzysystw.

Poniedziałek, 6 sierpnia 1934 r.
 Godz. 19:00: Sokół III. Zebranie naczelnictwa gniazda. Ważne sprawy.
 Godz. 19:30: Związek Rezerwistów DOK. VIII kolo 4. Zebranie w lokalu p. Bahra, ul. Nakielska. Bardzo ważne sprawy.
 Godz. 20:00: Sokół I. Posiedzenie zarządu w lokalu druha Zółkiewicza.
 — Dzwon. Schadzka koleżeńska w celu omówienia bliższych szczegółów odbył się mającej wycieczki.
 — Związek Powstańców i Woj. OK. VIII plac. I Macierz. Zebranie plenarne w lokalu przy ul. Jana Kazimierza 8.
 — SMP. Gwiazda przy par. św. Trójcy. Zebranie. We wtorek zbiórka wszystkich lekkoatletów w ognisku parafii, o 8 wiecz.
Wtorek, 7 sierpnia 1934 r.
 Godz. 17:00: Kolo Śpiewu Piekarzy Polskich. Lekcja śpiewu „Pod Lwem”.
 Godz. 18:00: Sokół III sekcja lekkoatletyczna. Zbiórka druchen i druhów na stadionie miejskim.
 Godz. 19:00: Związek Weteranów Powstań Narodowych R. P. z r. 1914-19 Kolo Bydgoszcz. Zebranie plenarne w Resursie Kupieckiej ul. Jagiellońska. Opieszających członków uprasza się o uregulowanie składek gdyż uległa skreśleniu.
 Godz. 20:00: Katolickie Stow. Młodzieży oddz. Bydgoszcz „Brzask”. Zebranie plenarne w Ognisku ul. Przyrzecze 2.
 — Zw. Niższych Funkcjonariuszów, Pracowników Państw. R. P. Zebranie miesięczne w lokalu przy ul. Poznańskiej 34. Zebranie zarządu godzinę wcześniej.

Bank Polski płacił w dniu 6. 8. 1934 r.

dolary amerykańskie	5,24—5,25
funtów szterlingów	26,50
franki szwajcarskie	172,16
franki francuskie	34,80 1/2
guldeny gdańskie	172,02
liry włoskie	45,27
floreń holenderskie	357,05

Gielda zbożowo-towarowa w Bydgoszczy

Warunki: Handel hurtowy, parytet Bydgoszcz ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 100 kg. Notowania odbywają się we wszystkie dni powszednie.

Standarty:

Pszenica 742 g/l (126 f. h.)	
Zyto 696 g/l (118,5 f. h.)	
Owies 479 g/l (80 f. h.)	
Jęczmień przemiatowy 673 g/l (114,1 f. h.)	
„ pastewny 643 g/l (108,9 f. h.)	

Notowania z dnia 4 sierpnia 1934 roku

	cena transakcyjna	cena orientacyjna
Zyto 105 ton	zł 17,25	17,00— 17,25 zł
Usposob. stałe		
Pszenica	zł	21,25— 21,75
Usposob. spokojne		
Jęczm. browarowy	zł	22,00— 22,50
Jęczm. przem.	zł	19,00— 19,50
Usposob. spokojne		
Owies	zł	17,50— 18,00
Usposob. spokojne		
Mąka żyt. 55% wł. worka zł		25,50— 26,50
Mąka żyt. 65% wł. worka zł		24,50— 25,50
Mąka żyt. 55—70% wł. w. zł		19,75— 20,75
M. żyt. razow. 95% wł. w. zł		20,75— 21,25
M. żyt. pośl. 70% wł. w. zł		16,50— 17,50
Usposob. spokojne		
Mąka psz. I A. wł. w. zł		39,00— 41,00
Mąka psz. I B. wł. w. zł		35,50— 36,50
Mąka psz. I C. wł. w. zł		34,50— 35,50
Mąka psz. I D. wł. w. zł		33,50— 34,50
Mąka psz. I E. wł. w. zł		32,50— 33,50
Mąka psz. II A. wł. w. zł		30,50— 32,00
Mąka psz. II B. wł. w. zł		30,00— 31,50
Mąka psz. II D. wł. w. zł		29,50— 30,00
Mąka psz. II F. wł. w. zł		25,00— 25,50
Mąka psz. III A. wł. w. zł		23,00— 24,00
Mąka psz. III B. wł. w. zł		20,00— 20,50
Mąka psz. razowa wł. w. zł		25,50— 26,50
Usposobienie spokojne		
Otręby żytn. standartowe zł		13,50— 14,00
Otręby pszenne miakkie zł		13,00— 13,75
Otręby pszenne śred. zł		13,25— 14,00
Otręby pszenne grube zł		39,00— 40,00
Rzepak zimowy bez worka zł		38,00— 39,50
Mak niebieski	zł	00,00— 00,00
Gorczyca	zł	51,00— 53,00
Peluszka	zł	19,00— 21,00
Wyka	zł	19,00— 21,00
Groch Wiktorja	zł	58,00— 42,00
Groch Folgera	zł	33,00— 36,00
Lubin niebieski	zł	00,00— 00,00
Lubin żółty	zł	00,00— 00,00
Ziemiaki jadal. wczesne zł		4,50— 5,00
Makuch lniany	zł	22,00— 23,00
Makuch rzepakowy	zł	16,00— 17,00
Makuch słonecznikowy zł		20,00— 21,00
Wytłoki suszone	zł	00,00— 00,00
Siano nadnotekkie luzem zł		7,50— 8,00
Srut Soja	zł	21,75— 22,25

Ogólne usposobienie niejednolite.


PROGRAM W KINACH.

ADRIA. Dziś „Noc na froncie”, dramat z czasów wielkiej wojny, pełen groźnych sytuacji bojowych. Oryginalnie ujęta w ramach filmu działalność szpiega na froncie, tym razem niemieckiego wśród Francuzów. Nadprogram również interesujący. Początek o 5,10.
APOLLO (ul. Krasieńskiego). Dziś premiera dwóch najpiękniejszych filmów z udziałem wybitnych artystów Claudette Colbert, Constance Bennett i Fryderyka Marcha p. t. „Królowski kochanek” w rzadkim ujęciu realizatorskim dramat dźwiękowy i „Karjera kelnera” melodramat na tle rozkosznej wystawy, pełen napięcia i emocji. Początek o 6,30 i 9.
BALTYK. Dziś po raz ostatni „Biały wódz” oraz „Ta pani jest panna”. Początek o 5.
KRYSTAL wystawia najwspanialszy twór produkcji austriackiej, wywołujący wybuchy śmiechu p. t. „Milion na ulicy”, najdowcipniejszy przebieg filmowy, tryskający humorem. W farisie tej osnutej na tle życia powojennego Wiednia a graney w oryginalnym dialekcie wiedeńskim świetnym są Georg Aleksander, Hans Moser, Hugo i Hans Thimig. Kto więc chce zapamiętać o troskach dnia niechaj śpieszy na tę komedię muzyczną, w której znajdzie ukojenie jak bohaterzy tego filmu ów milion. Pozaatem nadprogram. Początek o 5,10.
MARYSIENKA. Po sobotnim i niedzielnym powodzeniu obecnego programu sędzić należy, że filmy „S. O. S. góra lodowa” i „Panienka z Mediolanu” podobały się i zyskały uznanie ogólne, jak to zresztą przewidzieliśmy zgóry, polecając pierwszy jako niepospolity twór techniki z bohaterami, przeżywającymi wśród lodowców ciężkie chwile, ora zdrugi obraz jako komedię muzyczną, przepojoną pogodnym hu-

morem o ładnych piosenkach, bogatej wystawie i dobrej grze artystów. Dziś początek o 5,40.
REWJA. Dziś nieodwołalnie po raz ostatni na ekranie piękny film ze Staniewiczem p. t. „Hanka”. Na scenie rewja bogata w atrakcyjne numery wokalne, skecze i baletowe. Początek o godz. 5.
PROGRAM RADJOFONICZNY. WTOREK, 7 SIERPNIA. WARSZAWA-RASZYN. 6,30: Audycja poranna. 12,10: Koncert zespołu salonowego Haliny Adamskiej-Grossmanowej. 13,00: Dziennik południowy. 13,05: Program dla dzieci i młodzieży. Transmisja ze Lwowa w wyk. 12-letniej Janiny Seidlerówny. 13,20: Popularna muzyka (płyty). 13,55: „Z rynku pracy”. 15,40: Pogadanka muzyczna o „Zygfrydzie” Wagnera. Transm. z Krakowa. 15,55: „Zygfryd” — dramat muzyczny R. Wagnera. 17,30 Skrzynka P. K. O. 17,45: Recital śpiewaczy Zofja Żmigrod-Fedyczkowskiej. 18,10: Reportaż. 18,25: „Zygfryd” dramat muzyczny R. Wagnera. Akt II. 19,45: Pogadanka o turnieju lotniczym. 20,00: Myśli wybrane. 20,15: Wiadomości sportowe. 20,25: Recytacje poezji Jana Lechonia, E. Słoińskiego. 20,35: Dziennik wieczorny. 20,45: Wiadomości rolnicze. 20,55: „Zygfryd” dramat muzyczny. Akt III. 22,25: „Promieniotwórczość metali”. Transm. z Krakowa. 22,40: Muzyka taneczna (płyty). 23,05: Polacy z zagranicy uczestnicy zjazdu, przemawiają do swych rodzin na obczyźnie. 23,10: Kabaret Kadrowiaci.
ZAGRANICA. Monachjum i inne stacje niemieckie. 16,00: „Zygfryd” opera Wagnera. Bukareszt. 20,15: Koncert symfoniczny. Strassburg. 20,30: „Le Roi l'a dit” opera komiczna Delibesa.

Niebywała posezonowa
Wyprzedaż
obuwia, pończoch, bielizny i kapeluszy
prawie darmo
Obejrzyj nasze okna wystawowe
MERCEDES
Kościełna 10 Bydgoszcz Mostowa 3

Lokomobile
w dobrym stanie nadająca się do miócenia
sprzeda (14382)
„Impregnacja”
Bydgoszcz
Marszałka Focha 4.

AVISAN

ŚRODEK OCHRONNY PRZECIĄW CHOLERZE DROBNU

Tanio! Tanio!
Tapety
Linoleum
Ceraty
Chodniki
Dywany
Dywaniki
wszelkiego rodzaju w wielkim wyborze
poleca (3722)
Zb. Waligórski
ulica Gdańska 12
telefon 1223.

Kilka mało używanych
pianin i fortepianów
już od zł 600 począwszy
sprzeda (14383)
B. Sommerfeld
fabryka pianin
Bydgoszcz
ulica Śniadeckich 2.
Czytajcie Dziennik Bydgoski!

M
LIPSKIE TARGI JESIENNE
Otwarcie 26 sierpnia
60% zniżki na kolejach polskich i niemieckich.
Wszelkich informacji udziela przedstawiciel honorowy Lipskiego Urzędu Targowego na Wielkopolskę i Pomorze.
OTTO MIX, Poznań, ul. Kantaka 6a
Telefon 23-96. (14432)

Licytacja z masy upadłościowej.
W sobotę, dnia 11 sierpnia b. r. o godz. 10-tej sprzedam w Bydgoszczy, przy ul. Dworcowej 61, m. 8, najwięcej dającemu za gotówkę, należące do masy upadłościowej firmy Otto Wiesse, w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 80:
a) różne należności księgowo (dłużnicy) w łącznej kwocie 15.721 zł. oprócz wątpliwych pretensji,
b) 50 sztuk akcyj Tow. Akc. Motor Polski w Żninie, nominalnej wartości 500 zł.,
c) resztę towarów technicznych. (14418)
Bliższe informacje udzielam w godz. 10 do 16-tej w biurze mojem.
Fr. Węglikowski, Dworcowa 61, m. 8, zarządca masy upadłościowej.

Odprasowanie
wszelkiej garderoby męskiej, damskiej, reperacje wykonuje tanio. Chrobrego 7, m. 3. (9488)
Oglašajcie się w Dzienniku Bydgoskim!

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze słowo 15 groszy, 5 cyfr — jedno słowo 4, w, z, a — każde stanowi jedno słowo. Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących posady 20% zniżki. Drobne ogłoszenia przyjmują się do godziny 9. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia, ogłoszenia, ani do zwrotu pieniędzy.

POLECENIA
Wózki dziecięce najtaniej. Długa 5. (14442)

Stoje Wecka
Ząbkowice Hortensja oraz wszelkie części zapasowych cenach (11631)
F. Kreski
Bydgoszcz, ul. Gdańska 9.

Dereń (14452) ogrodowy do smażenia i nalewek 6 zł, orzechy włoskie świeże 9 zł, miód pszczołowy 10 zł pięciokolorowe franko wysyłka „Polski Meran”, Zaleszczyki.

SPRZEDAŻE

Sprzedam (14358) dom i plac budowlany, nadfrontowy z ogrodem, przy głównej ulicy w Starogardzie. Cena bardzo przystępna. Rusczyński, Starogard, Chojnicka 52.

Dom (8148) ogród, cena 1600. Sokółowski, Śniadeckich 52.

Kolonjalka z mieszkaniem zaraz tanio na sprzedaż. Gdzie? Dziennik. (14439)

Sprzedam 10 morgowa posiadłość, dobra ziemia z łąką, nowe zabudowania. Cena podług umowy. Kowalewski Jeżewice, poczta Łabiszyn powiat Szubin. (14420)

Dom na sprzedaż. Adres wskaże Dziennik. (14423)

Kuchnia westfalska, maszyna do szycia tanio. Długa 68—8, podwórze. (8150)

Rower (8157) dobry sprzedam. Senatorska 15, skład kolonjalny.

Samochód limuzyna „Hansa”, tanio sprzedam. Bydgoszcz, Długa 32/5. Chojnice, Gimnazjalna 1. (14440)

Motocykl „India” gotów do jazdy. Chopina 2/3. (14445)

Akwarjum rozmiar 60x25x30 z rybkami, roślinami sprzedam Toruńska 72, m. 2. (14426)

Fiat (14368) 520, limuzyna, w bardzo dobrym stanie sprzedaje korzystnie. „Autoarma”, Bydgoszcz, Zduny 6, telefon 18-24.

Lodówkę pianino sprzedam tanio Cichon, Podwale 3. (14427)

Futro 70 zł bronzowe damskie i kurtkę sprzedam. Lewandowska 8, II. (14422)

Fiat 520, limuzyna, w bardzo dobrym stanie sprzedaje korzystnie „Autoarma”, Bydgoszcz, Zduny 6, telefon 18-24. (14457)

KUPNA

Kupię (14355) waniek restauracyjną do mycia szkła. Ginter, restauracja, Chojnice.

Auto (14318) stare lub motor kupię. Oferty do Fr. P. Havemann, ul. Śniadeckich 34.

Cieciarówkę Chevrolet, Ford, najchętniej zamkniętą karoserją kupię. Bydgoszcz, skrzynka pocztowa 107. (14424)

Samochód (7993) osobowy, dobrze utrzymany, najchętniej Ford. Pomorska 68, tel. 115.

Narzędzia rozmaite kupuję. Gdańska 141, skład. (8152)

Budziki stare kupuję. Marszałka Focha 36. (8156)

Prywatne (14436) do 150 morg na Pomorzu spiesznie kupię. Adamski Wagrowiec, Kolejowa.

Dźwigary (tragarze) rozm. 26+30 cent., dług. 400 do 430 cent., kupię natychmiast. Zgł. Długa 27. W. Jakubowski. (14441)

LEKCJE

Udzielam (21186) lekcji gry na fortepianie, prędką metodą do nauzenia się, przygotowuję do konserwatorium. Mieściennie 10 zł., dwie godziny tygodniowo. Fortepjan wolny do ćwiczeń, godz. 40 gr. Hetmańska 5, wejście na prawo, mieszk. 5.

POSADY WOLNE

Dziewczyna (8153) przychodnia z gotowaniem. Cieszkowskiego 7/2.

Stużąca (14421) potrzebna. Długa 64, m. 3.

Potrzebna paniąka z maturą, językiem niemieckim na wyjazd. Sienkiewicza 20, m. 4, godz. 3—5. (8145)

Potrzebny (14429) zaraz mistrz krawiecki, dobry fachowiec na prace wojskowe i cywilne do prowadzenia samodzielnego warsztatu. Klientela zapewniona. Adres wskaże administracja.

Olbrzymie dochody. Stałe zajęcie, pewna egzystencja, zastępcy poszukiwani. „Univers” Postbox 217, Anvers-Belgique. (14246)

Cukiernia poszukuje natychmiast ekspedientkę do bufetu wzgl. do obsługi gości. Zgłosz. do filii „Dzien. Bydg. pod „Cukiernia”. (8130)

Bufetowego z gwarancją poszukuję. Zgł. Sokółowski, Śniadeckich 52. (8146)

Poszukuję zaraz uczennicę do kuchni hotelowej. Jan Ziółkowski, Tuchola, Rynek 15, Hotel du Nord. (14437)

Stużąca lub kobieta do wszelkich prac domowych. Bania Wieś 6, m. 9. (14404)

Młodszy pomocnik piekarz-cukiernik potrzebny zaraz. Bronisław Nadolny, Koronowo. (14451)

Panienska do cukierni potrzebna z praktyką. Cukiernia, Gdańska 72. (8154)

Panienskę do bufetu i do obsługi gości w cukierni poszukuję zaraz. Zgł. z fotografią i z odpisem świadectw: Cukiernia Puczyńskiego, Chełmno. (14417)

Dziewczyna (14431) do dzieci z zyciem potrzebna. Inowrocław, Solankowa 10, p. Orłowska.

Potrzebna uczennica do wykończenia futer. Dworcowa 42. (8142)

Potrzebna dziewczyna przychodnia do wszystkiego. Paderewskiego 3, pracownia uboia. (8151)

Poszukuje (14435) się drogerzysty wolontariusza, dzielnego fotoamatora, władającego językiem polskim i niemieckim, przy wolnym utrzymaniu. Zgłosz. piśmienne Drogerja Centralna Gniew.

POSADY POSZUKUJA

Panienska (14438) inteligentna, uczciwa, poszukuje posady najchętniej do samotnego pana Łaskawe oferty do Dziennika pod „Panienska”.

Techniczna dentystyczna z ukończoną praktyką poszukuje posady celem dalszego wykształcenia się w zawodzie. Zgł. Mogilno skrzynka pocztowa 1. (14453)

Krawcowa (8143) szyje dla dzieci i reperuje bieliznę po domach. Oferty filja „Chętna”.

Aptekarska siła pomocnicza z dłuższą dobrą praktyką, szuka posady. Miejsowość obojętna. Piśmienne zgłoszenia do Dziennika Bydg. pod „Aptekarka”. (14454)

DZIERŻAWY

Skład tanio. Długa 5. (14444)

Piekarni celem dzierżawy lub kupna poszukuję natychmiast. Oferty Dziennik Bydgoski „Spieszno”. (14430)

Dzierżawy piekarni w mieście proponujacemu poszukuje. Zgłoszenia do Agencji Dziennika Bydg. Znín, ul. Śniadeckich 14. (14281)

Piekarnię wydzierżawie, potrzeba 700. Sokółowski, Śniadeckich 52. (8147)

Skład (14290) 3 pokoje i kuchnia, warsztaty i piwnice przy ul. Poznańskiej do wynajęcia zaraz. Informacji udziela portjer Poznańska 12.

DACH NAD GÓWĄ

MIESZKANIA WOLNE W BYDGOSZCZY
Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr.

1 pokojowe: duża kuchnia. Wzgórze Dąbrowskiego 8.

2 pokojowe: kuchn. Ks. Skorupki 105.

3 pokojowe: kuchn. Niegolewskiego 15.

1, 2 pokoje wynajmę. Długa 5. (14443)

1-2 pokojowe: kuchnia. Śniadeckich 13.

Mieszkanie 2 i 3 pokojowe zaraz do wynajęcia. F. Magdzińskiego 14, (dawniej Kosielska), gospodarz. (8144)

Mieszkanie 3 pokojowe natychmiast do wynajęcia. Chwytwo 12. (14447)

6-ciopokojowe mieszkanie komfortowe. 20 Stycznia 10. (8141)

MIESZKANIA SZUKA

Poszukuje (8024) dwupokojowego mieszkania kuchnią i ubikacją na warsztat wolnym wjadem, czystszy miesieczny. Oferty filja pod „Dobry płatnik”.

3-4 pokojowe sympatyczne, łazienka, piętro (wysoki parter), możliwie nowym domu, lepszej dzielnicy szuka wyższy urzędnik. Oferty „Lepsza dzielnica” Dziennik. (14191)

Mieszkania pokój i kuchnię w pobliżu dworca poszukuje młode małżeństwo. Oferty pod „Kolejarz 25” Dziennik Bydgoski. (14425)

Urzędnik (8159) etatowy, bezdzietny poszukuje 2-3 pokoje z kuchnią w lepszym domu. Oferty filja „Solidny”.

POKOJE WOLNE

Pokój słoneczny z wszelkimi wygodami, z utrzymaniem lub bez do wynajęcia. Flerjana 3, m. 8. (14419)

Pokój umeblowany, ładny z całodziennym bardzo dobrem utrzymaniem do wynajęcia. Cena umiarkowana. Paderewskiego 1, mieszk. 2. (8155)

POŻYCZKI

Pożyczki (7707) od 10—15.000 zł na I. hipotekę poszukuję na nieruchomości miejską wartości 80.000. Zgłoszenia pod „Kamienica” filja.

RÓŻNE

Wage (8095) automatyczno-uchylna, okazowa, z powodu likwidacji zastępstwa. Sprzedam poniżej ceny fabrycznej. Oferty filja „Raty”.

Poznam inteligentnego, średniego wieku pana, cel towarzyski. Nieanonimowe zgłoszenia pod „500” do administracji. (14385)

Wdowa (14455) po urzędniku bezdzietna, lat 34, z zawodu higienistka przyjmie dziecko z dobrej rodziny na wychowanie. Marja Górecka.

Uciekła papużka (afryk.) za wynagrodzeniem oddać Matejki 2. (8149)

MATRYMONIALNE

Przystojny wdowiec, własny interes, poszukuje żony, panny lub wdówki. Zgłoszenia pod „Przystojny” do administracji. (14386)

OSOBISTE

W. W. przybędę do B. dnia 9-go lub 13-go, godzina 13. Proszę odpowiedź. (14456)

ZGUBY

Unieważniam (14450) zagubioną książkę wojskową P. K. U. na imię Józef Bloch, Kujawska 47.

Pamiętajcie o bezrobotnych!

HUMOR ZAGRANICZNY.



Gdy urzędnik celny zażąda, aby mu pasażer zagrał na swoim trombonie...

OPRAWY KSIĄŻEK
oraz wszelkie prace wchodzące w zakres introligatorstwa wykonuje starannie, szybko i tanio
Introligatornia Drukarni Bydgoskiej S. A.
Wydawnictwo „DZIENNIKA BYDGOSKIEGO”
Poznańska 12-14 Telef.: 315, 316, 326, 1374.

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetry na stronie 7-linowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł., na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 lin., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy. Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.